Proc. Leg. nº 2345/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 430/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes à limpeza e
desassoreamento do córrego localizado às margens da
Rodovia Municipal dos Andradas no bairro Jardim Lorena.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes que trafegam pela Rodovia

Municipal dos Andradas. Os mesmos relatam que o córrego localizado às margens da

Rodovia, próximo ao número 2860, no bairro Jardim Lorena, está com acúmulo de

terras e muito mato.

Esse acúmulo prejudica o escoamento da água e assim contribui para as

inundações e enchentes na cidade, além de ficar com água parada no local

contribuindo para o logradouro de mosquitos da dengue, pernilongos entre outros.

(fotos em anexo)

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A Municipalidade tem conhecimento sobre os fatos acima citados?

2) Se sim, qual a previsão para realizar o desassoreamento e limpeza do local?

3) Se não, a municipalidade pode realizar vistoria no local e incluir o referido

serviço, no cronograma de desassoreamento e limpezas da municipalidade?

4) Existe algum projeto/estudos para realizar o desassoreamento de pontos

pequenos como este da Rodovia Municipal dos Andradas?

Proc. Leg. nº 2345/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Munícipes desta região procuraram este vereador para solicitarem

providências.

Valinhos, 23 de março de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06BZ7470U7CFC8WR
		2023-03-28T08:37:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura